
PF2024

LEDEN 2024  |  www.moap.cz

  

4 OTÁZKY PRO STAROSTU  
PETRA VESELKU
CO SE POVEDLO A NA CO SE V NOVÉM 
ROCE  NEJVÍC TĚŠÍ?

INVESTICE
PROKOUKNE DALŠÍ ČÁST OREBITSKÉ, 
HŘIŠTĚ I ŠKOLNÍ AREÁL

VÝROČÍ
1. DÍL SERIÁLU K 100 LETŮM  
VZNIKU VELKÉ OSTRAVY 
(1924 - 2024) 

HODNĚ ZDRAVÍ, POHODY
A POZITIVNÍ ENERGIE

VÁM PŘEJE MĚSTSKÝ OBVOD
MORAVSKÁ OSTRAVA

A PŘÍVOZ!!!

ZPRAV DAJ

Prověřte své znalosti  
v zábavném kvízu

KVÍZ
!?✔



OBSAH ČÍSLA

5

7

9

2

EXPRESKY:
bleskový přehled zpráv

4 OTÁZKY PRO STAROSTU  
MĚSTSKÉHO OBVODU MOAP  
PETRA VESELKU

INVESTICE
Prokoukne další část Orebitské,  
hřiště i školní areál

ÚDRŽBA, OPRAVY, ZELEŇ
Technické služby jsou pro obvod 
nepostradatelné

ZE ŽIVOTA OBVODU
Setkání, radost, dojetí… Obyvatele 
DPS Gajdošova a Dobrovského opět 
potěšily kalendáře

VÝROČÍ
Seriál k 100 letům Velké Ostravy  
(1924 – 2024): První starosta  
Jan Prokeš

AKTUÁLNĚ 
Zprávy z rady a zastupitelstva  
městského obvodu MOaP

ZVEME VÁS…
Pozvánka na unikátní výstavy a další 
akce Centra kultury a vzdělávání 
Moravská Ostrava

3

5

6

7

 9

10

 12

Úřad městského obvodu
Moravská Ostrava a PřívozONLINE VERZE

ZPRAVODAJE 
CENTRUM
KE STAŽENÍ ZDE

Spojovatelka: 599 444 444, 599 442 999
(pouze v úřední hodiny PO a ST 8-17, ČT 8-14)
www.moap.cz

NAJDETE NÁS NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH!!! moap.ostrava moap.ostrava @MOaPofficial moap.munipolis.cz

periodický tisk územního samosprávného celku | náměstí Dr. E. Beneše 555/6, 729 29 Moravská Ostrava | IČ 00845451 | Reg. č. MK ČR E 12817 – PP. 
Číslo 01/2024 vyšlo: 4. 1. 2024 | PŘEDSEDA REDAKČNÍ RADY: starosta Petr Veselka | REDAKCE: Michaela Tichá, tiskove@moap.ostrava.cz | FOTO: Archiv 
MOaP (pokud není uvedeno jinak) | TISK: Walstead Moraviapress s.r.o. | REDAKČNÍ A GRAFICKÉ ZPRACOVÁNÍ: HARI PROMO s.r.o., info@haripromo.cz 
DISTRIBUCE: Český Domov Media House s.r.o. | Bezplatné

MĚSÍČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTSKÉHO OBVODU MORAVSKÁ OSTRAVA A PŘÍVOZZPRAV DAJ

H
la

vn
í f

ot
o 

na
 ti

tu
ln

í s
tr

an
ě:

 A
da

m
 U

lič
ný

, f
ot

o 
vl

ev
o 

do
le

: p
ik

is
up

er
st

ar
 / 

Fr
ee

pi
k

čekáme na
nové fotografie

Stavba radnice byla
v prosinci 2023 vyhlášena

národní kulturní památkou.



APK pomáhají
Asistenti prevence kriminality ve spolu-
práci s pracovníky neziskové organizace 
Vzájemné soužití o.p.s. uspořádali v 
předvánočním čase charitativní akci. Ta 
proběhla v areálu Dětského dopravního 
hřiště v ulici Orebitská v Ostravě - Pří-
voze. V rámci charitativní akce asistenti 
prevence kriminality dětem i dospělým ze 
sociálně slabších rodin darovali oblečení, 
knihy a další drobnosti. Ty se jim podařilo 
sesbírat mezi sebou a získat od dalších 
dárců. Akci navštívilo přes třicet osob, 
zbylé věci byly předány pracovníkům or-
ganizace Vzájemné soužití, kteří je budou 
dále distribuovat potřebným.

 Pozvánka na výstavu
Ještě do konce ledna můžete navštívit 
výstavu Příběh 100leté historie Velké Ost-
ravy - Výstava ilustrací Tomski & Polanski 
pro kalendář MOaP 2024. Kde? Dvorana 
radnice MOaP, nám Dr. E. Beneše. Otevře-
no od pondělí do pátku 10:00 – 18:00.

 Hurá na výlet!
Také v průběhu roku 2024 připravil měst-
ský obvod Moravská Ostrava a Přívoz řadu 
zajímavých akcí pro své dříve narozené 
občany. Na první zájezd se mohou senioři 
těšit v březnu, sledujte informace v únoro-
vém čísle zpravodaje Centrum.

 Setkání s jubilanty 
Občanům našeho městského obvodu, 
kteří dosáhli 80 až 89 let, doručujeme 
jednou ročně na adresu jejich trvalého 
pobytu pozvánku na Setkání jubilantů, 
které se koná v klubu Parník na Sokolské 
třídě v Moravské Ostravě. Jubilanti obdrží 
dárkový balíček, malé občerstvení a za-
hraje cimbálovka Úsměv.

 Vítání občánků
První letošní Vítání občánků se koná 20. 
ledna, další 2. března. Pozvánky zašleme 
poštou podle údajů z matriky. Rodiče na-
rozených dětí dostanou mimo jiné i dárek 
od Knihovny města Ostravy.

Expresky OTÁZKY4 PRO STAROSTU MĚSTSKÉHO OBVODU 
MORAVSKÁ OSTRAVA A PŘÍVOZ
PETRA VESELKU

ZNÁTE MÍSTO, KDE ŽIJETE?

Prověřte své znalosti  
v zábavném kvízu

KVÍZ
!?✔ Kvizová otázka:

Podle čeho vznikl název Černá louka?
A) V místě se dříve nacházelo pohřebiště
B)  V místě se dříve pořádaly trhy s prasaty,  

kterým se říkalo „černá zvěř“
C) Byl zde vyvážen odpad z koksovny

Správnou 
odpověď 
najdete  
na str. 8

3

Když se ohlédnete za rokem 2023, co podle vás nejvíc přispělo k tomu, že 
se lidem ve vašem obvodu žije ještě lépe? 
Jsem pyšný na to, že se nám postupnými kroky daří naplňovat vize strategického 
plánu pro rozvoj celého obvodu MOaP. Přispívají k tomu mimo jiné významné re-

konstrukce bytových domů i nebytových prostor v Přívozu. Těší mě iniciativa soukromých 
aktérů, kteří vzali tuto vizi za své. Jak vyplynulo z mnoha setkání s místními obyvateli, 
mnozí z nich se dokonce považují za přívozské patrioty, jimž na prostředí, kde bydlí, sku-
tečně záleží. Tento postoj se projevil mimo jiné při hlasování v rámci letošního participa-
tivního rozpočtu Náš obvod.

Která další místa se podařilo zvelebit?
Kromě Přívozu pokračujeme v několikaleté práci na revitalizaci sídlišť Šalamou-
na a Fifejdy. Těší nás také příprava velkých investičních projektů statutárního 
města i Moravskoslezského kraje, kde chceme být maximálně nápomocni. 

K dobrému místu k životu patří také vzdělávací zařízení pro děti, která se snažíme zvele-
bovat, v čemž napomáhají také sami žáci a učitelé, kterým děkujeme za spolupráci v rámci 
projektu participativního rozpočtu na základních školách. 

Na co se v novém roce 2024 nejvíce těšíte? 
Milou povinností starosty, která mě osobně nesmírně naplňuje, jsou všechna 
setkání s občany – je krásné vidět radostné emoce rodičů a příbuzných na vítání 
občánků nebo obdivovat neutuchající energii seniorů při gratulacích a na zá-

jezdech. Z akcí, které pořádá naše radnice, se těším na druhý ročník Dne MOaP, který 
bude v roce 2024 v duchu oslav 100 let Velké Ostravy. A samozřejmě má srdcová záleži-
tost – adventní akce Andělé ve Dvoraně, připravovaná společně s charitativními a jinými 
neziskovými organizacemi.

Nový rok bývá spojen s předsevzetími, dáváte si nějaká i vy?
Podobně jako všichni ostatní si říkám, že bych si měl hlídat váhu a zlepšovat 
svou fyzickou kondici. Tady sázím na můj oblíbený sport – badminton, který mi 
pomáhá udržet nejenom fyzickou, ale i psychickou pohodu.

1|

2|

3|

4|



DĚNÍ NA RADNICI

4

Zastupitelé Moravské Ostravy a Přívozu na svém 
zasedání 11. prosince schválili rozpočet na rok 2024. 
Centrální městský obvod bude, stejně jako v minu-
lých letech, hospodařit s vyrovnaným rozpočtem, 
a to s celkovými příjmy i výdaji ve výši 709 mil. Kč. 
„Je to o 109 mil. Kč více než schválený rozpočet 
na rok 2023,“ pochvaluje si místostarostka  
Valentina Vaňková.

OČEKÁVÁME  
STABILNÍ PŘÍJMY
Daňové příjmy se zvyšují 
proti roku 2023 o 31 mil. Kč, tj. 
na 81 mil. Kč. U nedaňových 
příjmů, jejichž zdrojem jsou 
například prodej parkovacích 
karet, příjmy ze správy domov-
ního fondu apod., počítáme se 
228 miliony Kč. Pro rozpočet 
kapitálových příjmů se vychází 
z očekávaných příjmů z prodeje 
nemovitostí v předpokládané 
výši 9,2 mil. Kč. Z rozpočtu 
statutárního města Ostravy 
a státního rozpočtu očekáváme 
transfery (dotace) 348 mil. Kč, 
to znamená nárust o 59 mil. Kč 
ve srovnání s předchozím 
rokem. Do příjmové části 
rozpočtu jsou zahrnuty i vlastní 
zdroje ve výši 49 mil. Kč.  Jde 
o finanční prostředky z nepou-
žitého hospodářského výsledku 

roku 2022, prokazatelné úspory 
výdajů a převod rezervy roku 
2023 Dále je zde zahrnuta 
splátka úvěru na pořízení budo-
vy radnice (v roce 2015) ve výši 
–2,8 mil. Kč, jehož splatnost je 
podle úvěrové smlouvy v roce 
2035. Ve stejném roce je také 
splatný investiční úvěr, jehož 
roční splátka činí –3,5 mil. Kč.

„Z celkového objemu výdajů 
709 mil. Kč jsou běžné výdaje 
pro rok 2024 navrženy ve výši 
590 mil. Kč (tj. 83 %). Jejich 

jsou rozpočtovány ve výši 
119 mil. Kč (tj. 17 % z celkových 
výdajů). Plánujeme opravit 
4 bytové domy v celkové částce 
43 mil. Kč. V průběhu roku 
bychom ještě rádi uskutečnili 
technické zhodnocení ně-
kterých bytů a nebytů, a to 
v částce 4,5 mil. Kč. V realizaci 
nám významně pomohou 
neúčelový a účelové investiční 
transfery ze statutárního měs-
ta Ostravy,“ dodává Valentina 
Vaňková.

ZDROJE PŘÍJMŮ ROZPOČTU 2024 VÝDAJE ROZPOČTU 2024

	BĚŽNÉ výdaje
		KAPITÁLOVÉ výdaje

	DAŇOVÉ příjmy
		NEDAŇOVÉ příjmy
	KAPITÁLOVÉ příjmy

	DOTACE (Transfery)
		FINANCOVÁNÍ  

z vlastních zdrojů

Participativní
rozpočet

I letos uskutečníme 
projekty Participativního 
rozpočtu ve výši cca  
1,4 mil. Kč, které navrhli 
a ve veřejném hlasování 
schválili sami občané. 

nárůst souvisí s výší inflace 
i s cenami energií u dodavate-
lů, které se projeví především 
v oblasti bytového a nebyto-
vého hospodářství,“ upřesňuje 
místostarostka Valentina 
Vaňková.

VZROSTE PŘÍSPĚVEK  
NA PROVOZ MŠ A ZŠ 
U neinvestičních příspěvků 
pro mateřské a základní školy 
dochází k navýšení o příspěvek 
na zvýšené náklady na energie 
a především na úhradu výdajů 
za teplo. Příspěvky na provoz 
základních a mateřských škol 
jsou rozpočtovány ve výši 
64 mil. Kč.

VÍCE PENĚZ  
NA INVESTICE
Investice půjdou především 
do rekonstrukcí bytových 
domů, chodníků a cest.„Kapi-
tálové výdaje, tedy investice, 

Místostarostka
Valentina Vaňková

17 %

83 %

12 %

6 %

1 %

32 %

49 %

Fo
to

: w
w

w
.fr

ee
pi

k.
co

m

V ROCE 2024 BUDEME HOSPODAŘIT
S VÍCE NEŽ 700 MILIONY KORUN



5

INVESTICE

PROKOUKNE DALŠÍ ČÁST OREBITSKÉ, 
HŘIŠTĚ I ŠKOLNÍ AREÁL

V roce 2024 má městský 
obvod Moravská Ostra-
va a Přívoz v rozpočtu 
na kapitálové výdaje 
vyhrazeno takřka 119 
milionů korun. Největ-
ší část peněz směřuje 
na rekonstrukce byto-
vých domů v Přívozu s cí-
lem oživit tuto lokalitu, 
zvýšit nabídky nájem-
ních bytů a přilákat sem 
nové obyvatele. Zásadní 
investiční akce MOaP 
přiblížil místostarosta 
David Witosz, a to přímo 
v terénu!

této lokality,“ sdělil přímo 
v terénu, tedy ve zmíněné Ore-
bitské ulici, místostarosta 
David Witosz s tím, že v roz-
počtu na rok 2024 jsou i další 
rekonstrukce celých bytových 
domů v Přívozu. „V tomto 
roce jde o novou rekonstrukci 
bytového domu Fügnerova 20 
(12,7 milionu Kč), dále o novou 
rekonstrukci bytového domu 
Úprkova 18 (5,5 milionu Kč) 
plus dokončení rekonstrukce 
z roku 2023 – bytového domu 
Jungmannova 997/7 (9,7 mil),“ 
doplnil místostarosta. Další 
investicí, tentokrát mimo 
Přívoz, je rekonstruk-

ce chodníků v ulici Výstavní, 
na což je vyčleněno 23 milionu 
korun. 

OPRAVY  
A ÚDRŽBA
Vedoucí odboru správy 
domovního fondu Martin 
Cyž připomněl, že je třeba 
myslet i na opravy a údržbu 
bytového fondu. „Investice 
potřebujeme, ale důležité jsou 
taky opravy a údržba - kromě 

kapitálových 
výdajů 

po-

tečou do bytového fondu 
prostředky na opravu jednot-
livých volných bytů ve výši 
17 mil. Kč, plus na zařizovací 
předměty 3,5 mil. a na celko-
vou údržbu bytového fondu 
dalších 13 mil. Kč. V roce 2024 
OSDF zahájí výměnu vodomě-
rů a poměrových měřidel tepla 
ve spravovaných bytech,“ 
upřesnil Martin Cyž. 

CO POTĚŠÍ
RODIČE S DĚTMI
Další plánovaná investice 
v rozpočtu, která potěší rodiče 
s dětmi, je renovace hřiště 
v Husově sadu, na kterou jsou 
vyčleněny 3 mil. Kč.  Půjde 

mimo jiné o montáž nových 
prvků, mobiliáře a sadové 
úpravy. Jde o jedno z mála 
míst přímo v jádru MOaP 
pro malé děti, kde je 
prostor pro hru, v parných 
dnech hřiště chráněno 

příjemným stínem stromů. 

PENÍZE DO ŠKOL
Největší investice ve školách: 
MŠ Varenská rekonstrukce 
střech (8,4 mil), obnova vol-
nočasového areálu ZŠ Zelená 
(4,8 mil), projektová dokumen-
tace pro rekonstrukci kuchyně 
ZŠ a MŠ Ostrčilova (3,6 mil).

Rekonstruovat se bude
v Orebitské ulici také

komunikace, obrubníky
i chodníky

Místostarosta David Witosz
 přímo v terénu ukazuje

bytový dům Orebistská 19,
kde letos proběhne

rekonstrukce

K největším investičním 
akcím v části Přívoz 
patří rekonstrukce ulice 

Orebitská (cca 20,4 milionů 
Kč) a rekonstrukce bytového 
domu Orebitská 19 (15,3 mil). 
„Tato investice je v souladu se 
strategickým plánem fajnOVA 
Centrum, kde část strategic-
kého plánu počítá s oživením 
právě této části MOaP právě 
této části MOaP a navrácení 
Přívozu jeho zašlou slávu. Díky 
rekonstrukcím bytových domů 
se zvýší nabídky nájemních 
bytů, což umožní také příchod 
nových obyvatel do Přívozu. 
A to je jistě cesta k oživení 

Toto jsme stihli ještě loni
K dokončeným investič-
ním akcím v roce 2023 se 
zařadila také REKON-
STRUKCE CHODNÍKŮ UL. 
ARBESOVA, ZÁKREJSOVA, 
ŠAFAŘÍKOVA. Předmětem 
této veřejné zakázky byla 
rekonstrukce stávajících 
chodníků, chodníkového 
přejezdu a vozovky v uli-
cích Arbesova, Zákrejsova 
a Šafaříkova v katastrálním 
území Přívoz.

  Cena: 5,3 mil Kč.

Dále šlo o ve-
řejnou zakázku 
ENERGETIC-
KÉ ÚSPORY 
NA ZŠO MA-
TIČNÍ, předmě-
tem byla výměna 
zdroje topné 
soustavy, která byla 
kompletně nahrazena 
novým zařízením včetně 
příslušenství a potrubních 
rozvodů.

  Cena: 3,3 mil Kč.

Bytový dům Orebitská 18,
který prošel, spolu s dalšími domy

v ulici, rozsáhlou opravou
již v roce 2020

Opravené chodníky
již slouží svému účelu



ÚDRŽBA, OPRAVY, ZELEŇ

6

K převažujícím činnostem 
TS MOaP patří údržba, 
opravy a čištění komu-

nikací, údržba veřejné zeleně 
a komunální služby (provoz 
parkovišť, provoz WC, stroj-
ní a ruční čištění veřejných 
prostranství, údržba mobiliáře, 
opravy a údržba kašen aj.). 
Součástí aktivit této organizace 
je rovněž svoz odpadu z košů 
na zastávkách MHD (kromě 
zastávek s ostrůvkem, kde se 
o vše stará Dopravní podnik). 
V obvodě je cca 600 odpadko-
vých košů, z toho se každoroč-
ně obmění 80 - 100 košů. Buď 
doslouží, nebo jsou zničeny 
vandaly, či dokonce zcizeny. 
Nejvíce se ztrácí koše v sadu 
Milady Horákové nebo na nám. 
Svatopluka Čecha (za zimu zde 
zmizí až polovina košů). „TS 
mají na svoz odpadu z odpad-
kových košů 2 vozidla, z toho 
jedno speciální určené na svoz 
tříděného odpadu. Koše se 
vysypávají každý pracovní 
den, v centrální části obvodu 
navíc v soboty; v případě akcí 
s velkou účastí návštěvníků, 
jako jsou například vánoční 
trhy, festivaly apod., je svoz 
realizován 2-3krát denně,“ 
upřesnil ředitel TS MOaP Petr 

TECHNICKÉ SLUŽBY  
JSOU PRO OBVOD NEPOSTRADATELNÉ

AKTUÁLNÍ UZAVÍRKY KOMUNIKACÍ V NAŠEM OBVODĚ

Ulice Úsek komunikace Doba uzavírky Investor Druh uzavírky Stavba 
  (doba stavebních prací)   (práce)

Bozděchova jízdní pruh na straně DKMO 5. 5. 2023–28. 2. 2024 Statutární město Ostrava úplná stavba  „Koncertní hala
     města Ostravy, Fáze 1“

Pivovarská Muzejní - Dlouhá 9. 1. 2023–31. 8. 2024 Sdružení BBB Nové Lauby s.r.o. úplná Blok Nové Lauby
    (s náhradní komunikací)

Smoleň s tím, že skladba košů 
je různorodá, od obyčejných 
až designové koše na tříděný 
odpad.  

TŘÍDÍME V MOAP
Nyní se realizuje nový projekt 
Třídíme v městském obvodu 
MOaP. „Získali jsme dotaci 
na koše na separovaný odpad 

Ocenění těch 
nejlepších

S koncem roku se již tradič-
ně koná slavnostní ocenění 
nejlepších pracovníků TS, 
ocenění předává starosta 
se všemi místostarosty.Vy-
bráno bylo deset oceněných 
- po dvou z každého úseku 
(doprava, veřejná zeleň, 
komunikace, údržba, ruční 
čištění). „Velmi si vážíme 
pracovního nasazení oce-
něných zaměstnanců. Práci 
totiž vykonávají výjimečně 
a se zápalem, a to navzdory 
mnohdy těžkým výzvám, 
které se násobí obzvlášť 
při zimní údržbě komunikací, 
zajištění vánočních trhů, 
od úklidu po instalaci a údrž-
bu světelné výzdoby, zajiště-
ní akcí pořádaných obvo-
dem… jejich práce je hodně 
vidět a je velmi potřebná,“ 
poděkoval oceněným mís-
tostarosta Petr Kuś. 

z Operačního programu Životní 
prostředí (979 tisíc Kč) a z Fon-
du životního prostředí města 
Ostravy (795 tisíc Kč). Konkrétně 
se jedná o instalaci a provoz 
75 ks košů s odděleným sběrem 
papíru, plastů a směsného 
komunálního odpadu v rámci 
městského obvodu, kdy stěžejní 
část těchto košů by měla být 
umístěna do a v okolí historic-
kého centra, kde sběr separova-
ného odpadu není dostatečně 
zajištěn,“ uvádí místostarosta 
Petr Kuś a dodává: „Koše (kromě 
toho, že jsou na tříděný odpad) 
jsou objemnější, estetičtější, na-

Práce Technických služeb městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz je vidět 
na každém kroku, je velice potřebná a nepostradatelná. Jaké zásadní veřejně 
prospěšné služby tato organizace pro náš obvod zajišťuje?

víc plní edukativní roli - výchova 
k třídění odpadu. K celkové do-
taci takřka 1,8 milionu Kč přidá 
obvod ze svého rozpočtu 922 
tisíc na údržbu a opravy košů 
po dobu 5 let.“

Radní Roman Tietz 
a místostarosta Petr Kuś 
při kontrole designových 

odpadkových košů 
na Havlíčkově nábřeží

Zimní údržba bývá 
nejnáročnější



7

ZE ŽIVOTA OBVODU

TECHNICKÉ SLUŽBY  
JSOU PRO OBVOD NEPOSTRADATELNÉ

Ke každoročním akcím 
městského obvodu MOaP 
patří i předávání kalendářů 

v Domě s pečovatelskou službou 
Gajdošova a DPS Dobrovského. 
Žije v nich v bytech cca 110 seni-

Na konec roku se vždy těší nejen vedení radnice 
městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz, 
ale i obyvatelé Domů s pečovatelskou službou 
Gajdošova a Dobrovského.  A není se čemu divit. 
Tahle setkání jsou vždycky příjemná, seniory potěší 
dárek v podobě kalendáře a poté i vánoční večírek. 

orů. Tentokrát jsme byli přitom, 
když dostali obyvatelé obou 
domů od starosty Petra Veselky 
a místostarostky Aleny Pataky 
speciální kalendáře vydané 
u příležitosti oslav 100 let Velké 
Ostravy 1924 – 2024. „V kalen-
dáři jsou dobové fotografie míst, 
která dokládají 100letou historii 
Velké Ostravy. Fotografie jsou 
nejenom z Moravské Ostravy 
a Přívozu, ale také z pěti dalších 
obcí, které stály u zrodu Velké 
Ostravy (Nová Ves, Marián-
ské Hory, Hrabůvka, Zábřeh 
a Vítkovice). Na posledním listu 

JAK VIDÍ PROMĚNU JÍLOVÉ ŠKOLÁCI
Základní škola Ibsenova se nachází nedaleko vítězné lokality 
ulice Jílová, která ve 4. ročníku participativního rozpočtu Náš 
obvod získala nejvíce hlasů.

Poprosili jsme tedy žáky, aby nám nakreslili, co by si v této lokalitě přáli vybu-
dovat, a pomohli nám tak s tvorbou studie vítězné lokality, kterou aktuálně 
zpracovává Ostravská univerzita. Do kreslení byli zapojeni žáci z různých 

tříd, aby Ostravská univerzita mohla pracovat s výstupy dětí různých věkových 
kategorií. Nejčastěji se na obrázcích objevovaly houpačky, skluzavky, trampolíny, 
lavičky, ale také dům v podobě centra pro malé i velké děti, altánky, skatepark 
i fontány. Tímto chceme poděkovat ZŠ Ibsenova za pomoc, která byla odměněna hromadou bonbónů.

kalendáře je srovnání dobových 
pohledů se současnou podobou 
daného místa, což je jistě zají-
mavé. Z kalendáře měli obyva-
telé DPS Gajdošova a Dobrov-
ského upřímnou radost,“ uvedla 
místostarostka Alena Pataky, 
která má sociální věci ve své 
gesci. Každoroční předávání ka-
lendáře si pochvaluje i starosta 
městského obvodu Moravská 
Ostrava a Přívoz Petr Veselka. 

„Účelem této akce je potěšit, 
což nám dělá vekou radost. 
Pokaždé se na konci roku těším 
na to, že se můžu s každým, 
kdo tady bydlí, potkat, podat si 
s ním ruku…vidím, že se tady 
mají lidé velmi dobře, oprav-
du mě to naplňuje, vždy jsem 
z toho adventně dojatý, co tady 
zažíváme,“ popsal Petr Veselka.

VE VÍRU ZÁBAVY
Po předání kalendářů vypukla 
další parádní akce s podtitulem 
Předvánoční posezení s ne-
stárnoucími melodiemi, což 
byla akce Klubu seniorů DPS 
Gajdošova. A vánoční večírek 
stál opravdu zato! Senioři měli 
možnost se vánočně naladit, po-
povídat si, zavzpomínat a taky 
si zazpívat s oblíbenými umělci 
Dášou Čočkovou a Radkem 
Kňurou.

Ukázka z kalendáře pro seniory DPS
- funkcionalistická budova

městské spořitelny a knihovny,
rok 1930 (architekt Karel Kotas),

dnešní radnice MOaP

Zleva Alena Antoszyková (vedoucí odboru
sociálních  věcí), starosta Petr Veselka,
obyvatelka DPS Gajdošova paní Krčmářová
a místostarostka Alena Pataky

RADOST, DOJETÍ
A ZÁBAVA
OBYVATELE DPS GAJDOŠOVA  
A DOBROVSKÉHO OPĚT  
POTĚŠILY KALENDÁŘE 

Místostarostka Alena Pataky seniory vyzvala,
aby si zazpívali s oblíbenými umělci
Dášou Čočkovou a Radkem Kňurou

Po předání kalendářů
vypukl vánoční večírek



JEDNA KOSTKA, JEDEN PŘÍBĚH…
V ostravských ulicích je dalších dvaadvacet kamenů zmi-
zelých neboli Stolpersteine. Dlažební kostky se jménem 
na mosazném štítku usazené do chodníku připomínají 
oběti holocaustu. V Ostravě tentokrát nesou například jméno architek-
ta Felixe Neumanna nebo módní redaktorky Marty Hirschové.

Nová pietní místa s kame-
ny zmizelých či kameny, 
o které je třeba klopýtnout 

pohledem… vznikla loni v září 
například v Moravské Ostravě 
a Přívozu na Sokolské třídě, 
v ulicích Tyršova, Českobratrská, 
Přívozská, ale i v Mariánských 
Horách v ulici Jahnova. Obě-
ti, které nové Stolpersteiny 
připomínají, umíraly v Osvětimi, 
Treblince, Terezíně a dalších mís-
tech. Připomínat budou i osudy 
dětí, v roce 1942 v Treblince za-
vražděné Ruth a Judity Fränkelo-
vé i jejich příbuzných nebo rodinu 
MUDr. Pressburgera.

POCTA ŽURNALISTCE
Nový Stolpersteine v Sokolské 
třídě připomíná místo, kde bydlela 
módní redaktorka Marta Johanna 

ZE ŽIVOTA OBVODU

8

V OSTRAVĚ BYLY INSTALOVÁNY  
DALŠÍ STOLPERSTEINE

Hirschová, rozená Wulkanová. 
Narodila se 19. září 1886 v Morav-
ské Ostravě, se svým prvním man-
želem se přestěhovala v roce 1912 
do Vídně. V roce 1913 vychází její 
první příspěvky o módě. V letech 
1920 – 1934 byla hlavní editorkou 
módního oddělení časopisu Die 
Dame, který patřil ve 20. a počát-
kem 30. let 20. století k nej-
prestižnějším časopisům svého 
druhu v Německu. Marta Johanna 
Hirschová přispívala také do dal-
ších časopisů nebo účinkovala 
v rádiu Spiegel. Patřila k nejzná-
mějším a nejvlivnějším módním 
žurnalistkám Výmarské republiky. 
Po roce 1933 mohla krátce praco-
vat pro nakladatelství Ullstein, 
záhy však, stejně jako ostatní 
židovští zaměstnanci, 
musela odejít. V srpnu 
1939 se podařilo oba 

syny poslat transportem židov-
ských dětí do Londýna. Julius 
a jeho manželka byli v srpnu 
1942 deportování do Terezína, 
kde Julius Hirsch krátce nato 
zemřel. Marta Johanna nastoupi-
la 16. května 1944 do transportu 
do koncentračního tábora v Osvě-
timi, odkud se už nevrátila.

RODINA LÉKAŘE  
PRESSBURGERA
Do Terezína byli v roce 1942 
deportováni MUDr. Rudolf 
Pressburger i jeho manželka 
Lilly Pressburgerová a v Terezí-
ně zemřeli. Dům, kde žili, nyní 
připomíná v Přívozské ulici nový 
Stolpersteine. MUDr. Rudolf 
Pressburger pracoval po studiích 

jako závodní lékař ve vít-
kovické nemocnici. Později 
v roce 1919 se stal jejím ředi-

Mosazné destičky o rozměru 10x10 centimetrů jsou kladeny před 
domy, v nichž rodiny před 2. světovou válkou žily. Na jednotlivých 
destičkách jsou uvedena jména konkrétních obětí holocaustu, 
datum jejich narození a úmrtí v koncentračních táborech. Ostrava 
tuto tradici zahájila v roce 2010, v roce 2020 jich bylo v ulicích mo-
ravskoslezské metropole 60. Jejich autorem je německý umělec 
Gunter Demnig, který první kámen zmizelých nainstaloval v roce 
1992 v Kolíně nad Rýnem. Inspiraci našel ve slovech talmudu:

„Člověk je zapomenut pouze tehdy,  
když je zapomenuto jeho jméno.“

telem. Nemocnice se rozrůstala, 
provoz zahájila druhá interní 
klinika. Následně nemocnice 
otevřela Institut 
pro péči o matky 
a děti a poté od-
dělení dentální 
medicíny.

SLAVNÝ STAVITEL
V ulici Českobratrská byl 
nově položen i kámen, jenž 
připomíná známého stavitele 
Felixe Neumanna. Po praxi 
u vídeňského stavitele se Felix 
Neumann vrátil do Moravské 
Ostravy, kde založil svůj archi-
tektonický ateliér a stavební 
firmu. Významně se podílel 
na výstavbě Moravské Ostravy 
i okolních obcí, projektoval na-
příklad i Německý dům a celou 
řadu dalších objektů.

Připomeňme si kousek historie. Ve 14. století 
císař a král Karel IV. vydal ostravským měšťa-
nům privilegium pořádat výroční trh, na němž 
se obchodovalo s vepříky, kterým se v minulosti 
pro jejich špínu říkalo „černá zvěř”. Místem 
konání těchto trhů se stal prostor Moravské 

Ostravy poblíž řeky Ostravice, kterému se od té 
doby neřekne jinak než Černá louka. Dnes pro-
stor slouží převážně jako výstaviště, místo pro 
relaxaci v parných letních dnech. Černá louka 
patří k předním rozvojovým lokalitám v Ostravě. 
V plánu je rozsáhlá revitalizace celého prostoru.

Vánoční Černá louka 
ještě před sněhovou 
nadílkou

Jak to tedy bylo s názvem Černá louka? Pokud jste v našem kvízu zvolili variantu B, 
tak vám gratulujeme. Ano, v tomto místě se v minulosti pořádaly trhy s vepříky, tedy 
s černou zvěří, což dalo této lokalitě pojmenování Černá louka. ODPOVĚĎ

KVÍZ
!?✔

Pietní tradice

MŮŽE ZA TO ČERNÁ ZVĚŘ!

Zd
ro

j: 
os

tr
av

a.
cz

fo
to

: A
do

lf 
H

or
si

nk
a

Další kameny 
zmizelých byly 

instalovány v září



ZAHÁJIL PROMĚNU OSTRAVY VE VELKOMĚSTO

V roce 1924 došlo k prvnímu sloučení obcí, které stálo na počátku rozvoje měs-
ta Ostravy tak, jak ji známe dnes. V tomto památném roce se spojily tehdejší 
obce Moravská Ostrava, Přívoz, Vítkovice, Mariánské Hory, Zábřeh nad 
Odrou, Hrabůvka a Nová Ves v jedno město zvané Velká Ostrava. V sou-
vislosti s touto významnou událostí jsme pro vás připravili seriál, jehož 
úvodní díl je věnován prvorepublikovému starostovi Janu Prokešovi.

První prvorepublikový staros-
ta Jan Prokeš (1873 -1935) je 
považován za jednu z nejvý-

raznějších osobností, která kdy 
stála v čele města Ostravy. Jeho 
plánem bylo vytvoření stotisí-
cové Velké Ostravy připojením 
okolních obcí k Moravské Ostra-
vě. Od 1. ledna 1924 se Morav-
ská Ostrava, Přívoz, Vítkovice, 
Mariánské Hory, Hrabůvka, Nová 
Ves a Zábřeh nad Odrou sloučily 

9

VÝROČÍ

STAROSTA JAN PROKEŠ 

SERIÁL K 100 LETŮM VELKÉ OSTRAVY (1924 – 2024) 

do jednoho města – Moravské 
Ostravy. Ministerská rada dne 
20. prosince 1923 rozhodla 
o jmenování Prokeše vládním 
komisařem. Po obecních volbách 
se 9. března 1925 stal starostou 
Moravské Ostravy. Tím byl až 
do roku 1935. 

VELKORYSÁ VÝSTAVBA
Jan Prokeš podpořil velkorysou 
výstavbu města a rozsáhlou mo-
dernizaci komunální infrastruk-
tury, i když se tak stalo na úkor 
masivního zadlužení. Nejdůle-
žitějším stavebním objektem 
jeho éry je Nová radnice, sídlo 
ostravského ma-
gistrátu a největší 
radniční budova 
v Česku. Zasloužil 
se o vybudování 
moravskoslezské 
galerie – Domu 
umění a zříze-
ní městského 
muzea a knihovny. 
Ve svém úřadu 

věnoval pozornost na zlepšení 
komunikací, podporoval výstav-
bu školních, zdravotních a kultur-
ních zařízení, prosazoval projekty 
sociálního bydlení, věnoval se 
sociální a zdravotní péči, hlavně 
pak péči o nezaměstnané a jejich 
rodiny. 

POLITIK, ŽURNALISTA
Jan Prokeš se angažoval i v celo-
státní politice sociální demokra-
cie. V letech 1918–1920 zasedal 
v Revolučním národním shromáž-
dění. V parlamentních volbách 
v roce 1920 získal poslanecké 
křeslo v Národním shromáždění. 

Mandát v parla-
mentních volbách 
v roce 1925 obhájil 
a do parlamentu se 
dostal i po parla-
mentních volbách 
v roce 1929. Podle 
údajů z roku 1929 
byl profesí žur-
nalista a starosta 
Moravské Ostravy. 

Jan Prokeš - prvorepublikový starosta
Moravské Ostravy

DÍL 1.

Vše mapuje  
monografie

Ostravský spolek Fiducia 
vydal v květnu 2023 na vý-
ročí 150. let od narození 
Jana Prokeše monografii 
„Jan Prokeš: Ostrava 
na cestě k velkoměstu“. V ní 
odborníci pečlivě mapují 
nejen osudy Jana Prokeše, 
ale především architekto-
nický a urbanistický rozvoj 
města během jeho mandá-
tu. Martin Juřica v úvodu 
knížky uvádí: Jan Prokeš byl 
hlavním iniciátorem vytvo-
ření tzv. Velké Ostravy, jež 
vznikla sloučením sedmi 
moravských obcí a měst, 
což byl jen počátek jeho 
systematické snahy o rozvoj 
města zahrnující moderni-
zaci komunální infrastruk-
tury, rozšíření sítě škol 
a zkvalitnění sociální péče.

Ve 20. letech, po překonání 
rozkolu a stabilizaci sociální 
demokracie, byl zvolen do vedení 
strany jako jeden z jejích tajem-
níků. Miloval výtvarné umění, 
divadlo, rád četl a podporoval 
rozmach bibliofilství.

Zd
ro

j: 
Ko

le
kt

iv
 a

ut
or

ů 
„J

an
 P

ro
ke

š:
 O

st
ra

va
 n

a 
ce

st
ě 

k 
ve

lk
om

ěs
tu

“.

Projekt Nové radnice - nejvýznamnější
 objekt jeho éry. Stavba byla

 v prosinci 2023 vyhlášena národní
 kulturní památkou.



AKTUÁLNĚ

10

ZPRÁVY Z RADY
MĚSTSKÉHO OBVODU MOaP

Pronájem volných bytů
Rada městského obvodu rozhodla vyhlásit výběrové řízení na pro-
nájem 5 opravených bytů na ulici 30. dubna (0+1), Zákrejsova (2+1), 
Žofie Podlipské (2+1), Orebitská (1+1) a Maroldova (3+1). Podmínky 
pronájmu určují Zásady pro pronajímaní bytů ve vlastnictví statutár-
ního města Ostravy, svěřených městskému obvodu MOaP. Uva-
žujete o pronájmu bytu? Sledujte stránky nemovitosti.moap.cz!!! 
https://nemovitostimoap.cz

Aktualizace strategického plánu  
fajnOVA CENTRUM
Rada doporučila předložit 
aktualizaci Strategického 
plánu fajnOVA CENTRUM 
ke schválení zastupitelstvu 
městského obvodu MOaP. 
Strategický plán fajnOVA 
CENTRUM se rozšířil o stu-
die věnované regeneraci 
Přívozu a o studii mapující 
vývoj městského obvodu 
MOaP podle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů. K této aktualizaci 
byla realizována celkem tři setkání pracovní skupiny Přívoz, jež byla 
tvořena zástupci soukromého, veřejného a neziskového sektoru, 
zástupci umělecké scény a místní komunity. Informace ke strate-
gickému plánu: https://fajnovacentrum.cz/.

Oprava MINIKRAJINA FIFEJDY II pokračuje
Rada rozhodla uzavřít smlouvu o dílo na realizaci další etapy 
opravy díla významného českého výtvarníka Kurta Gebauera. Spo-
lečnost Ostravské městské lesy, která měla na starosti již 1. etapu 
této akce, provede v roce 2024 opravu a obnovu části parkových 
prvků za cca 2 miliony Kč. Jedná se například o příchozí komunikaci, 
dřevěný přístřešek s tunelem, dřevěnou chajdu na kopci, sezení 
s ohništěm, pískoviště, výtvarné plastiky apod. S pracemi se započ-
ne na jaře 2024. Sledujte investice na https://rozvojmoap.cz/

 18. PROSINCE

ZPRÁVY 
ZE ZASTUPITELSTVA  
MĚSTSKÉHO OBVODU MOaP

Poskytování dotací 2024
Zastupitelé na svém zasedání schválili Program na po-
skytování dotací z rozpočtu městského obvodu Moravská 
Ostrava a Přívoz na rok 2024. Účelem poskytnutí dotací je 
zejména podpora subjektů působících v oblasti tělovýchovy 
a sportu, kultury a veřejného prostoru, vzdělávání a vědy, 
sociální péče, požární ochrany, zdravotnictví, protidrogo-
vých aktivit, prevence kriminality a ochrany životního pro-
středí a podílení se na finančních nákladech jejich projektů. 
Předpokládaný celkový objem finančních prostředků  
vyčleněných v rozpočtu městského obvodu Moravská  
Ostrava a Přívoz na podporu projektů dotačního řízení je  
3 miliony Kč. Záměrem je přispět k rozvoji široké škály akti-
vit v těchto oblastech: 

A. Kultura a umělecké aktivity (1 325 000 Kč)

B.  Tělovýchova a sport, volný čas, vzdělávací aktivity  
zaměřené zejména na děti a seniory (1 325 000 Kč)

C.  Sociální péče a vytváření lepších životních podmínek  
pro zdravotně postižené (350 000 Kč)

 11. PROSINCE

Případné informace bude poskytovat 
kontaktní osoba: 
Ing. Jolana Janková
Tel. 599 442 948
E-mail: jolana.jankova@moap.ostrava.cz

Žádost elektronicky
Žádosti lze podávat od 15. 01. 2024 do 26. 01. 2024. 
Žádost je možné podat pouze elektronicky prostřed-
nictvím elektronického formuláře aplikace EvAgend, 
jenž je k dispozici na webových stránkách městského 
obvodu Moravská Ostrava a Přívoz: https://moap.
ostrava.cz/cs/obcan/ucelove-dotace-a-granty

Uvolněné byty ve správě MOaP 
se opravují a nabízejí novým nájemníkům

Náměstí Sv. Čecha 
v Přívoze

Minikrajina Fifejdy 
Kurta Gebauera

PŘÍŠTÍ 
ZASTUPITELSTVO 

26. 2. 2024

PŘÍŠTÍ  
RADA

15. 1. 2024



NÁZORY

11

Petra Bernfeldová (OSTRAVAK)
opoziční zastupitel

Ladislav Jodlovski (SPOLU)
koaliční zastupitel

Jiří Till (ANO)
koaliční zastupitel

Václav Parchaňský (Piráti) 
koaliční zastupitel

Zkusme se radovat z maličkostí 
Vážení čtenáři, vstoupili jsme do nového roku. Část naší 
životní zkušenosti spokojenosti je daná geny, pár procent 
vnějšími okolnostmi a skoro padesát procent určujeme my 
sami. A to je skutečně dost, abychom si užívali každého dne 
podle svých představ. Jménem našeho hnutí Ostravak vám 
přeji, ať vás celým rokem 2024 provází pohoda, štěstí, zdraví 
a láska. A ještě něco, zkusme se na svět dívat s nadhledem 
a radovat se i z každodenních maličkostí.

Neztratili jsme víru, naději, odhodlání
Vážení a milí spoluobčané, uplynulý rok byl pro nás všech-
ny náročný a plný zkoušek. Museli jsme se přizpůsobit 
novým podmínkám, změnit své zvyky a leccos obětovat. 
Ale neztratili jsme naději, víru a odhodlání. Naopak, ukázali 
jsme, že jsme schopni spolupracovat, pomáhat si a překo-
návat překážky. Nový rok je časem, kdy se díváme dopředu 
a tvoříme si plány a přání. Je to také čas, kdy se snažíme být 
lepšími lidmi a lepším společenstvím. Věřím, že nový rok 
nám přinese nové příležitosti a úspěchy. Společně dokážeme 
dosáhnout našich cílů a snů. Přeji vám, abyste měli v novém 

roce dostatek zdraví, štěstí a síly. Ať vás 
naplní nadšením, optimismem, odvahou 
a podaří se vám vše, co začnete.

Věřím, že bude líp
Rád bych vám všem popřál všechno nejlepší do nového roku. 
Samozřejmě vám přeji jen to nejlepší, pohodu, spokojenost 
a zdraví. Chtěl bych se ale také krátce, společně s vámi, 
zamyslet nad tím, jaký bude rok 2024 pro náš obvod. I když 
všude kolem sebe vidíme nepříliš příznivé prognózy, já věřím, 
že bude opravdu líp. A není to jen pouhý pocit. Jako člen 
finančního výboru vím, že vedení obvodu společně s úředníky 
odvedlo skvělou práci při sestavování rozpočtu pro rok 2024. 
Zdraví našeho obvodu, zejména tedy po finanční stránce, 
bude zajištěno. Doufám také, že pohodu si my všichni užijeme 
třeba na druhém ročníku Dne MOaP. Ten první se opravdu 
vydařil a myslím, že je to krásná ilustrace toho, jak si společ-
ně můžeme udělat život v našem obvodě ještě lepším. Ještě 

jednou přeji zdraví nám všem, sílu v srdci, 
a i když se to zdá těžké, zachovejme si op-
timismus. S každým dalším krokem, který 
v příštím roce podnikneme, věřím, že se 
posouváme dopředu, k lepší budoucnosti.

Přejme si co nejvíc příjemných překvapení
Chtěl bych popřát všem čtenářům všechno nejlepší v novém 
roce. Přejme si, ať nový rok přinese co nejmíň nepříjemných 
překvapení a co nejvíce těch příjemných.

FORUM ZASTUPITELŮ
RUBRIKA REPREZENTUJE NÁZORY KOALIČNÍCH !!!    
A OPOZIČNÍCH !!!  ZASTUPITELŮ MĚSTSKÉHO OBVODU  
MORAVSKÁ OSTRAVA A PŘÍVOZ

!!! !!! 

!!! !!! 

ZPRÁVY Z RADY
MĚSTSKÉHO OBVODU MOaP



VILA HANSE ULRICHA BUDE HOSTIT

Centrum vzdělávání a kultury Moravská Ostrava (CKV) připravilo 
na následující měsíce dvě unikátní výstavy ve Vile Hanse Ulricha 
na Sokolské třídě 26. První z nich je světelná instalace Light 
Years Michala Škapy, která startuje 11. ledna. Od 7. února ji doplní 
ve druhém patře vily Malý princ Elišky Podzimkové.

ŠPIČKOVÉ VÝSTAVY

Michal Škapa pat-
ří do silné generace 
takzvaných writerů, 

která nastoupila v polovině 90. 
let. Jeho volná tvorba zahrnuje 
akrylové rukopisné abstrakce, 
airbrushové figurativní kom-
pozice i site-specific instalace 
a prostorové objekty. Jeho díla 
vznikala na ulici a přes angažmá 
po Evropě i USA se postupně 
dostala do nejvýznamnějších 
galerií.„Práce Michala Škapy 
jsou opravdu fascinující a plná 
zneklidňujícího napětí. Jsem rád, 
že díla tohoto umělce světového 
formátu můžeme poprvé před-
stavit v Ostravě,“ říká Dominik 
Beneš, dramaturg CKV.

ELIŠKA PODZIMKOVÁ 
– MALÝ PRINC
Vernisáž druhé interaktivní 
výstavy animátorky, ilustrátorky 
a fotografky Elišky Podzimko-
vé Malý princ se bude konat 
ve středu 7. února od 17:00 hodin 

ZVEME VÁS...

12

za přítomnosti autorky. „Základ-
ní melancholický  
příběh Malého prince Antoina 
de Saint-Exupéryho se sil-
ným lidským poselstvím ožívá 
díky jedinečné instalaci, která 
sklízí v celé republice obrovský 
úspěch,“ říká Marcela Mrózková 
Heříková, ředitelka CKV.
Hlavní instalaci díla Elišky Pod-
zimkové tvoří ilustrace z knížky 
Malý princ, které autorka vytvo-

PLES V DUCHU TRADIC
S ČERNOU HVĚZDOU NAD HLAVOU

řila pro nejnovější vydání Malé-
ho prince. Její ilustrace však ne-
jsou typické, ale jsou kombinací 
fotografií z Islandu a ilustrací. 
Výstavní obrazy s průměrem 70 
centimetrů jsou kulaté, plastické 
a obsahují přírodní materiály 
jako mech, lišejníky nebo lávový 
písek. Díky aplikaci si mohou 
návštěvníci tyto obrázky roz-
pohybovat a přehrát si animaci.
Třeba u obrázku z pilotní kabiny 

letadla začne 
letadlo létat krajinou, pilot s ním 
manévruje a to vše doplňuje 
zvuková stopa.
Interaktivní výstava nabízí 
snový a kouzelný svět Malého 
prince a působí nejen na oči, ale 
i na další smysly a návštěvníky 
vrací do dětství. Krajinu fantazie 
tvoří magický les, světýlka, 
mlha, vůně i obří mechové vejce 
nebo stan s audioknihou Malého 
prince, s projekcí na plátěné 
stěně. Pro nejmenší děti jsou pak 
připravena odrážedla dřevě-
ných lišek nebo házení kroužků 
na baobab. 
Instalace Malého prince má 
i terapeutické účinky. Tajemný 
intimní prostor umožní návštěv-
níkům ponořit se do hlubin vlast-
ní fantazie, uklidnit se, relaxovat 
a povzbudit vlastní kreativitu. 
Součástí výstavy je pohádková 
interaktivní dílna s pracovními 
listy s hlavními myšlenkami 
knížky pro malé i velké.

Návštěva interaktivní
výstavy Malý princ

bude pro malé i velké
mimořádným zážitkem

Tentokrát dostanou 
slovo 2. února 2024 
od 19:00 hodin v Klubu 

Alfa na Veleslavínově ulici 
3183 staré regionální tradice. 
Ples v havířském stylu pone-
se název Černá hvězda nad 
hlavou. 
„Stejně jako loni máme připra-
venu řadu překvapení třeba 
v podobě stylového občerstvení, 
výzdoby i bohaté tomboly. Mo-
derování plesu se ujme známý 
bavič, komik a imitátor Zdeněk 

I letos se můžete skvěle pobavit na plese měst-
ského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz, který 
připravuje jeho příspěvková organizace Centrum 
kultury a vzdělávání Moravská Ostrava (CKV).

Izer, zazpívá Heidi Janků a zatančí 
ostravský rodák a několikaná-
sobný medailista z mistrovství 
republiky v latinskoamerických 
tancích Jakub Mazůch, který loni 
exceloval na parketu s olympij-
skou vítězkou na snowboardu 
Evou Adamczykovou v soutěži 
StarDance,“ říká Marcela Mróz-
ková Heříková, ředitelka CKV.
Na návštěvníky čeká i jedinečné 
kouzlo burlesky, kterou před-
vede ostravská multižánrová 
tanečnice a taneční lektorka 

Fallka La Coquine, k tanci 
i poslechu zahraje noblesní Jerry 
Erben swing Band a dechová ka-
pela DEOR. O půlnoci pak pře-
vezme hudební žánr legendární 
retro praskání Rosti Petříka. 
Ke slovu se samozřejmě dosta-
nou i různé havířské tradice, 
například legendární „skok přes 
kůži.“ A kreativním kostýmům 
návštěvníků se (stejně jako loni) 
meze nekladou…

Cena vstupenky, 
ve které je zahrnuta 
večeře, činí 800 korun, 
a zakoupit ji můžete  
on-line na webových 
stránkách CKV, 
recepci CKV ve Vile 
Hanse Ulricha 
na Sokolské třídě 26 
a v Infocentrech.

www.ckv-ostrava.cz

Loňskému plesu vládl
barevný hippie styl

Světelná instalace
Michala Škapy Light Years

Fo
to

: A
rc

hi
v 

CK
V

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
ic

ha
la

 Š
ka

py

Fo
to

: A
rc

hi
v

El
iš

ky
 P

od
zi

m
ko

vé

Vstupenky



Klub Parník na Sokolské ulici je ostravským fenoménem a mnozí na něj vzpomínají 
s nostalgií. Od roku 1996 už koncertovala v jeho prostorách řada špičkových 
českých i zahraničních muzikantů a jeho klubová plavba i po letech dál pokračuje…

VZPOMÍNKY OSOBNOSTÍ 
NA KLUB PARNÍK

ROSTISLAV 
PETŘÍK,  
MODERÁTOR, 
HUDEBNÍK

„Parník mi vždy připadal jako 
elegantní pán ze třicátých 
let. Šarmantní, pozorný a nevtí-
ravý. Ostatně, desítky nezapo-
menutelných setkání s přáteli, 
nejen muzikantskými, mi dávají 
za pravdu. Pro mne Parník byl, 
je, a věřím, že i bude, krásným 
PŘÍSTAVEM, kam kdykoli krá-
čím, tak s úsměvem…“ 

VLADIVOJNA  
LA CHIA, 
ZPĚVAČKA, 
TEXTAŘKA, 
VÝTVARNICE

„Klub Parník, to je moje dospívání. 
Hrála jsem tam s Bananou, 4tri-
em, sólově. Zažila jsem tam toho 
hodně. Jednou po koncertě jsem 
na baru potkala Laca Decziho, 
který mě jen tak ze srandy pozval 
další den, ať si s nimi zazpívám 
ve Frýdku. Pak jsem s nima 
odjezdila zbytek turné po Česku 
a Slovensku. Na koncertě Mariana 
Vargy jsem prožila úplnou extázi 
a musela si lehnout pod stůl.“ 

13

ZVEME VÁS...

Fo
to

: A
rc

hi
v 

CK
V

černá 
HVěZDA
nAD HlAVou
2. 2. 2024 
od 19.00 hod.

městskéHo obVoDu morAVská ostrAVA A PříVoZ

klub AlFA, VeleslAVínoVA 3183/2
702 00 morAVská ostrAVA Ples 

Cena vstupenky s večeří  800 Kč
Předprodej Klub Parník, 
Ostravská informační centra

 Heidi Janků 
 Jerry Erben Swing Band 
 DEOr dechová kapela
 taneční vystoupení Jakuba Mazůcha

      - účastník StarDance XII. 

moDeruje ZDeněk IZer

 Fallka La Coquine Burlesque 
 Praskání rosti Petříka 
 Skok přes kůži
 Bohatá tombola 

Více informací na: www.ckv-ostrava.cz

skládačka.indd   1 11.12.2023   8:54:30

MASOPUSTNÍ 
VESELÍ NA  
MASARYKOVĚ  
NÁMĚSTÍ

I v roce 2024 se můžete 
těšit na na Masopust Os-
trava 2024 s podtitulem 
Kamarádi, dolů sfárejme. 
Tentokrát se bude konat 
13. února na Masary-
kově náměstí od 11:00 
do 19:00 hodin.

Masopust je svátkem 
hojnosti, radosti, dobrého 
jídla, pití i zábavy a jeho 
tradice sahají až do před-
křesťanských dob. Fašank 
nebo obecně karneval je 
slavnostní čas mezi postními 
obdobími Vánoc a Velikonoc. 
Začíná po Třech králích, 
tedy 7. ledna, a jeho konec 
je pohyblivý v závislosti 
na Velikonocích. Masopustní 
jarmark v roce 2024 nabídne 
v Ostravě už tradičně zábavu 
pro děti i dospělé, masopust-
ní zvyky, dvorek se zvířátky 
i dobroty z domácí zabíjačky.

BORIS  
URBÁNEK, 
SKLADATEL, 
HUDEBNÍK, 
JAZZMAN

V roce 1992 jsme založili v di- 
vadelním klubu Blaník jazzový 
klub a během krátké doby se 
jeho věhlas roznesl. Jednoho 
dne se přišla podívat tehdejší 
ředitelka CKV Ostrava Marie 
Janáková a zeptala se, jestli se 
nechceme časem přestěhovat 
do budovy, která patřila před 
rokem 1989 OBKS Ostrava 1, v té 
době už nově přejmenováno 
na CKV. Vila na Sokolské stála 
před zásadní rekonstrukcí a my 
jsme s mým kolegou z Jazzové 
Nadace Ostrava Štěpánem 
Rainischem a architektem 
Milanem Sýkorským začali 
připravovat podobu budoucího 

klubu. Po přibližně roce a půl 
jsme skutečně 27. dubna 1996 
slavnostně otevřeli Parník, tak 
jak jej známe dnes. Úplně první 
koncert byl pro radní MOaP 
a pozvané VIP hosty a byl 
zároveň i prvním koncertem 
Boris Band Combination. Jako 
hosta jsem si pozval kamaráda 
a zpěváka Petra Lipu.“ 

SYLVIE BEE, 
ŠANSONIÉRKA
„Klub Parník je pro 
mě spojen s mým 
mládím. Když jsem 

byla studentkou gymnázia, ráda 
jsem chodila především na jazz, 
často jsem tam potkávala svého 
učitele filozofie, který mě druhý 
den nezkoušel, protože tušil, 
že jsem se neměla čas připra-
vit. Jazz jsem poslouchala jako 
jediná ve třídě, postupně jsem 
nalákala své spolužáky a často 
jsme pak chodívali na ost-
ravskou formaci The Gizd Q, 
Michala Žáčka, Vlastíka Šmídu, 
Borise Urbánka a další. Na kon-
certy v Parníku se vždycky moc 
těším. Mají skvělou atmosféru 
a já si vždycky připomenu mé 
mladší já.“ 

Klub Parník, to je legenda, 
nostalgie i inspirace



ZVEME VÁS...

14

PRŮVODCEM JE LIŠKA ČI HAVRAN

Jsou tu přichystány nejrůzněj-
ší materiály třeba na výrobu 
plyšáka nebo i modelářská 
hlína. Ze štendrů si zapůjčíte 
kostýmy zvířat, ve kterých 
si můžete prohlédnout 
výstavu a plnit úkoly podle 
piktogramů, které jsou 
ukryty ve výstavních sálech. 
Průvodci vám budou zvířecí 
kustodi – liška, havran, holub 
nebo včela. Jsou to zvířecí 

avataři, kterým propůjčili 
hlas lidé z týmu galerie. 
Ve výstavě lze zanechat vzkaz 
v podobě vlastní zvířecí re-
portáže – na velké nástěnce 
nebo v galerijním počítači. 
A protože je celá výstava 
věnovaná našim zvířecím 
spoluobyvatelům, ukažte 
výstavu i vašim psům nebo 
fretkám (na vodítku), vstup 
je jim mimořádně povolen.

Pokud chcete s dětmi tvořit a zároveň mít doma uklizeno, přijďte 
do ostravské městské galerie PLATO. Ve výstavě „Uprchlá, našel skrýš, 
stále uniká“ na vás čeká obrovská tvůrčí zóna se spoustou skrýší a pe-
lechů, kde se děti mohou vydovádět. 

BETLÉMY 
VYTVOŘENÉ 
ŠKOLÁKY

Fo
to

: D
om

in
ik

a 
Go

ra
ls

ká
, g

al
er

ie
 P

LA
TO

Fo
to

: O
st

ra
vs

ké
 m

uz
eu

m

Foto: www.ostrmuz.cz

Unikátní betlémy, tvůrčí zóna, zimní ptačí říše…  vydejte se za zážitky i poučením

Vánoce ve středověké Ostravě, Anděl se jim ukázal a Pomáháme 
ptactvu. To jsou názvy tří výstav, které připravilo Ostravské mu-
zeum. Pro školní skupiny jsou připraveny komentované prohlíd-
ky výstav a edukační aktivity v podobě vánočních workshopů. 

TŘI VÝSTAVY OSTRAVSKÉHO MUZEA

 Výši vstupného si vyberte 
sami: Fandíš 1 Kč / Podporuješ 
/ 30 Kč / Srdíčko 100 Kč. 

VÁNOCE 
VE STŘEDOVĚKÉ 
OSTRAVĚ

Komorní výstava, jejímž 
kurátorem je archeo-
log Ostravského muzea 
Zbyněk Moravec, přibližuje 
oslavy Vánoc ve středověku 
v Českých zemích, zejména 
na Ostravsku. Vůbec poprvé 
je vystaven soubor pozdně 
gotických kamnových kach-
lů z přelomu 15. a 16. století, 
na nichž je vyobrazen celý 
vánoční příběh.

Všechny tři výstavy potrvají 
v Ostravském muzeu do  
28. ledna 2024, přijít můžete  
úterý až neděle 10:00 – 18:00.

POMÁHÁME PTACTVU     
Návštěvníci se seznámí s druhy 
ptáků, které mohou v zimě 
přikrmovat, a kterým mohou 
pomoci s hnízděním. K vidění 
jsou různé typy ptačích krmítek 
a hnízdních budek pro daný 
druh, jehož hnízdění by lidé 
chtěli ve svém okolí podpořit. 

ANDĚL SE JIM UKÁZAL
Výstava představuje novodo-
bé i historické lidové betlémy 
z etnografické sbírky muzea. Mezi 
nejvzácnější betlémy patří dřevě-
né polychromované betlémy  
z 19. století, které čítají až sto sou-
částí. K vidění jsou ale i novodobé 
betlémy různých velikostí. 

Tuhle krásu vytvořili 
šikovní žáci ZŠ Matiční 5

Nenechte si ujít pěknou vý-
stavu betlémů, které vytvořily 
šikovné ruce žáků základních 
škol městského obvodu 
Moravská Ostrava a Přívoz. 
Výstavu můžete navštívit 
v budově radnice MOaP, 
v prvním patře v prostorách 
Galerie. Betlémy vytvoře-
né školáky si můžete přijít 
prohlédnout do konce ledna 
2024.

Adresa: nám. Dr. E. Beneše, 
otevřeno v úřední dny
PO a ST 8:00-17:00,  
ČT 8:00-14:00



15

RELAX

DĚTI, TO SE
VÁM POVEDLO!
Ty nejhezčí obrázky,  
které namalovaly děti  
z MŠ Šafaříkova a MŠ 
Blahoslavova, si zaslouží 
být viděny, nemyslíte? 
Prohlédněte si je pozorně 
a možná zjistíte, že je mezi 
nimi i dílko vaší šikovné 
ratolesti. 

Děti moc rády malují 
na téma rodina

Umí nakreslit 
mámu, tátu 

i zážitky z výletů

8 1 5 2 9 6 2 3

5 7 6 8 1 3 3 6 4 2 7

4 3 5 6 4 3 1

2 6 1 9 4 8

7 9 2 3 3 4 6 9 2

1 5 4 8 9 8 5

6 5 4 3 8 2 3

4 3 1 6 5 8 9 1

9 7 4 7 9 1

8 1 5 2 9 6 2 3

5 7 6 8 1 3 3 6 4 2 7

4 3 5 6 4 3 1

2 6 1 9 4 8

7 9 2 3 3 4 6 9 2

1 5 4 8 9 8 5

6 5 4 3 8 2 3

4 3 1 6 5 8 9 1

9 7 4 7 9 1

Děti moc rády
malují na téma
rodina

Obtížnost: lehká Obtížnost: střední



ANDĚLÉ VE DVORANĚ, TO JE NAŠE SRDEČNÍ ZÁLEŽITOST

Andělský program
zahájil před radnicí
městského obvodu MOaP
starosta Petr Veselka

Na pódiu se hrálo a zpívalo, 
všude úsměvy a fajn nálada

A přišel i Mikuláš…

Předvánoční čas
zpříjemnila

pohádka

Magie adventu
panovala také
v mateřince Dvořákova

Hojně se tvořilo, zdobilo
i veselilo i v DPS Gajdošova

Adventní čas v městském 
obvodu MOaP byl ve zna-
mení Andělů ve Dvoraně. 
„Tato akce je naše srdeční 
záležitost,“ komentoval 
program doslova anděl-
ský starosta Petr Veselka. 
Před radnicí i v jejích 
vnitřních prostorách totiž 
panovala magická atmo-
sféra, spojená s mikuláš-
skou nadílkou, divadél-
kem, tvořivými dílnami, 
zpěvem, ochutnávkou 
vánočních dobrot…kde 
všude to u nás předvá-
nočně žilo? Pojďme si to 
připomenout! 

Nadchla 
i expozice 
v radniční 
Dvoraně 
Příběh 100leté 
historie Velké Ostra-
vy - Výstava ilustrací Tomski  
& Polanski pro kalendář MOaP 2024.  
Tu můžete navštívit ještě do konce ledna, 
otevřeno je pondělí až pátek, 10:00 – 18:00.

Starosta Petr Veselka
s autorkou výstavy

Ilonou PolanskiKouzelná vánoční vila
oslnila unikátními

krakovskými
jesličkami

Ve Dvoraně se to
anděly jen hemžilo…

Ke koupi byly
výrobky ze sociálně
terapeutické dílny

Čtyřlístek

Děti se bavily
výrobou vánočních

ozdob 


	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

